
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: PIANIFICAZIONE E RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                        

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1331  del  26/06/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore MARCHILI ROBERTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BADINI FEDERICA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M.G. GAZZANI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM L. MARTA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ordinanza commissariale n. 129/2022, Id. 265 - Intervento di "Ricostruzione serbatoio Illica" nel comune di Accumoli (RI) -
OOPP_F1_2021_LAZ_395 - Codice Inframob: P23.0047-0066- CUP D69J21008610005. Rideterminazione del contributo
ammissibile di € 320.000,00, di cui € 238.400,00 quale fabbisogno aggiuntivo

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01295 26/06/2025

 



Oggetto: Ordinanza commissariale n. 129/2022, Id. 265 - Intervento di “Ricostruzione serbatoio 

Illica” nel comune di Accumoli (RI) - OOPP_F1_2021_LAZ_395 - Codice Inframob: 

P23.0047-0066- CUP D69J21008610005. Rideterminazione del contributo ammissibile di € 

320.000,00, di cui € 238.400,00 quale fabbisogno aggiuntivo. 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 

2016, e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 ed in particolare l’art. 1, comma 673, nel quale è 

stabilito che “Allo scopo di assicurare il proseguimento e l'accelerazione dei processi di 

ricostruzione a seguito degli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, 

all’articolo 1 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 15 dicembre 2016, n.  229, dopo il comma 4-octies è inserito il seguente: «4-novies. Lo 

stato di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato fino al 31 dicembre 2025”, e l’art. 1, 

comma 653, che ha sostituito all’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, 

le parole “31 dicembre 2024” con “31 dicembre 2025”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 432 del 12 giugno 2025, con la 

quale è stato espresso nulla osta in merito al conferimento dell’incarico ad interim di Direttore 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, all’ing. Luca Marta; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00001 del 23 giugno 2025, avente ad oggetto: “Conferimento 

dell'incarico ad interim di Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 

della Regione Lazio all'ing. Luca Marta, Direttore della Direzione regionale "Lavori pubblici e 

infrastrutture, Innovazione tecnologica” di delega delle funzioni e degli adempimenti di cui 

all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 6, art. 20 e art. 20 bis del decreto 

legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza 

e della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post sisma Italia 

centrale, sottoscritto in data 21 luglio 2023 tra il Commissario straordinario del Governo, 

l’Autorità Nazionale Anticorruzione e le Regioni interessate; 

Pagina  2 / 7

Atto n. A01295 del 26/06/2025



VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione 

Pubblica”; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici, come integrato e modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 

209; 

VISTA l’Ordinanza n. 129/2022 recante Approvazione del Programma straordinario di 

Rigenerazione Urbana connessa al sisma e del Nuovo Piano di ricostruzione di altre opere 

pubbliche per le Regioni Abruzzo, Lazio e Umbria nonché dell’elenco degli interventi per il 

recupero del tessuto socio-economico delle aree colpite dal sisma finanziati con i fondi della 

Camera dei deputati per la Regione Abruzzo ove, nell’Allegato A, al progressivo n. 265, è 

ricompreso l’intervento in oggetto da effettuarsi nel Comune Accumoli (RI), Codice: 

OOPP_F1_2021_LAZ_395, per un importo complessivo di € 81.600,00; 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si 

provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 

del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. a carico della specifica contabilità speciale; 

VISTA l’Ordinanza n. 145 del 28 giugno 2023, recante: “Disposizioni in materia di 

ricostruzione pubblica ai sensi del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

VISTO l’art. 4, comma 1 dell’Ordinanza commissariale n. 63 del 06/09/2018, successivamente 

modificato dall’art. 12 dell’Ordinanza commissariale n. 80/2019, il quale prevede che i 

Presidenti delle Regioni – Vice Commissari sono delegati per l’adozione delle determinazioni 

in ordine all’approvazione dei progetti e per l’emissione dei decreti di concessione dei 

contributi in relazione agli interventi ricompresi nei piani e programmi approvati con le 

ordinanze del Commissario straordinario; 

VISTA la Determinazione n. A02194 del 19/11/2024, con la quale l’Arch. Federica Badini è 

stato individuato quale Responsabile del procedimento (RP), ai sensi dell’art. 5 della legge n. 

241/90 e ss.mm.ii., per l’intervento in oggetto; 

PREMESSO che: 

- con Delibera della Giunta Comunale n. 80 del 17/08/2023, in relazione all’intervento in 

oggetto, il Comune di Accumoli stabiliva di eseguire in proprio come soggetto attuatore, 

la realizzazione dell’opera e di nominare quale Responsabile unico del procedimento, 

l’Arch. Dario Secondino deliberando di affidare le attività amministrative di supporto 

al RUP alla Dott.ssa Maria Cristina Baldassarre; 

- con la Determinazione Responsabile Area IV^ n. 87 del 12/09/2023, è stato affidato 

l’incarico di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento per la sicurezza in fase 

di progettazione ed esecuzione, contabilità e redazione C.R.E. all’OE Ing. Massimiliano 

Eusanio, per un importo pari ad € 16.678,93 oltre IVA e cassa; 

PRESO ATTO delle analisi preliminari condotte dai progettisti, e valutate dal RUP, in cui si 

ritiene imprescindibile l’adozione di misure tecniche efficaci volte al completamento della 

messa in sicurezza di tutto l’artefatto e la sistemazione della pista di accesso allo stesso; 

CONSIDERATO che:  

Pagina  3 / 7

Atto n. A01295 del 26/06/2025



- con Determinazione Responsabile Area IV^ n. 20 del 15/05/2025 il Comune ha 

approvato il quadro economico del DIP dell’intervento, per un importo complessivo di 

€ 81.600,00; 

- con Determinazione del Comune di Accumoli n. 26 del 05/06/2025, il Responsabile 

dell’Area IV Edilizia, Ricostruzione Ed Urbanistica ha approvato il Nuovo Quadro 

Tecnico Economico di Indirizzo progettuale, dando atto della necessità di una maggiore 

copertura finanziaria, per un importo complessivo pari ad € 320.000,00; 

- a seguito di un sopralluogo del tecnico incaricato, ing. Massimiliano Eusanio, è stato 

valutato l’attuale stato dell’arte del manufatto, risultato completamente crollato, 

evidenziando inoltre le annesse difficoltà di accesso; 

- a seguito di incontri tecnici con l’ente concessionario del servizio idrico integrato APS 

Spa si è ritenuto necessario prevedere un potenziamento della capacità idrica delle 

vasche e degli impianti anche in funzione di un possibile utilizzo a servizio dei nuovi 

insediamenti previsti in virtù della delocalizzazione delle frazioni di Fonte del Campo 

e Libertino, oltre a correggere una errata imputazione degli importi stimati in sede di 

programmazione; 

VISTA la documentazione acquisita agli atti dell’USR Lazio con nota prot. n. 614560 del 

11/06/2025, con la quale il Comune di Accumoli ha richiesto un incremento della copertura 

finanziaria per le OOPP ricomprese nell’Ordinanza Commissariale n. 129/2022; 

CONSIDERATO che il RUP, Arch. Dario Secondino, in relazione al protocollo sopra 

richiamato, ha accertato la necessità del maggiore costo progettuale, determinato da una errata 

imputazione degli importi stimati in fase di programmazione, verificando altresì che:  

 non sono disponibili risorse derivanti da economie di gara; 

 non sono disponibili economie a valere sul plafond a disposizione del Vice 

Commissario che possano coprire integralmente o parzialmente il maggior costo tra 

l’importo del progetto e l’importo programmato;  

 l’aumento dei costi del progetto non deriva dalla realizzazione di nuove opere o 

aggiuntive rispetto a quelle preesistenti danneggiate dal sisma; 

DATO ATTO che il nuovo quadro economico dell’intervento in oggetto, da cui risulta un 

importo complessivo pari a € 320.000,00, necessità di copertura aggiuntiva pari a € 238.400,00; 

RILEVATO che tale incremento deriva dalla necessità di integrare le lavorazioni previste, a 

causa di un’errata imputazione degli importi stimati in fase di programmazione; 

VISTO l’art. 12 dell’Ordinanza commissariale n. 136 del 07/04/2023, recante “Modifiche e 

integrazione all’ordinanza n. 126 del 28 aprile 2022 in tema di eccezionale aumento dei costi 

delle materie prime”; 

PRESO ATTO delle analisi preliminari condotte dai progettisti e positivamente valutate dal 

RUP, dalle quali emerge la necessità imprescindibile di adottare misure tecniche efficaci, 

finalizzate al completamento della messa in sicurezza di tutto l’artefatto, nonché alla 

sistemazione della pista di accesso allo stesso; 

PRESO ATTO della necessità di integrare la somma, assegnata dall’Ordinanza 129/2022, pari 

a € 81.600,00; 

Pagina  4 / 7

Atto n. A01295 del 26/06/2025



VISTO il nuovo Quadro Economico aggiornato e rimodulato, come da allegato 1, da cui risulta 

una spesa complessiva di € 320.000,00, di cui € 191.368,04 per lavori, per un incremento pari 

a € 238.400,00; 

RITENUTO pertanto necessario richiedere, ai fini della copertura del fabbisogno finanziario 

aggiuntivo, l’importo di € 238.400,00, a seguito dell’accertamento effettuato dal RUP e della 

relativa richiesta acquisita agli atti, nonché a seguito della verifica del quadro economico di 

raffronto tra quello approvato con Determinazione del Responsabile dell’Area IV^ n. 20 del 

15/05/2025 e quello aggiornato in ragione dell’ampliamento delle lavorazioni a corredo 

dell’OOPP oggetto di intervento, approvato con Determinazione n. 26 del 05/06/2025; 

RITENUTO altresì necessario dover procedere alla rideterminazione del contributo 

dell’intervento, per un importo pari ad € 320.000,00, di cui € 238.400,00, da richiedere al 

Commissario Straordinario;  

DATO ATTO che: 

- la copertura finanziaria del presente intervento è garantita, per un importo pari a 

€81.600,00, dalle risorse stanziate dal Commissario Straordinario del Governo con 

Ordinanza Commissariale n. 129/2022; 

- la restante somma, pari a € 238.400,00, sarà oggetto di successivi atti e del conseguente 

trasferimento da parte del Commissario Straordinario nella contabilità speciale n. 6043, 

aperta presso la Tesoreria dello Stato di Roma e intestata a “V.C. PRES.REG.LAZIO 

D.L. 189-16”; 

CONSIDERATO che: 

- non sono disponibili nel Q.E. ulteriori risorse derivanti da economie di gara; 

- l’aumento dei costi del progetto non deriva dalla realizzazione di opere nuove o 

aggiuntive rispetto a quelle preesistenti danneggiate dal sisma; 

- la copertura finanziaria del presente atto è garantita dalle risorse stanziate dal 

Commissario Straordinario del Governo con Ordinanza Commissariale n. 129/2022; 

RITENUTO pertanto necessario adottare il presente provvedimento quale richiesta di una 

maggiore copertura finanziaria per affrontare il costo del progetto rispetto a quello stimato in 

sede di programmazione per l’intervento denominato “Ricostruzione serbatoio Illica” nel 

comune di Accumoli (RI) - OOPP_F1_2021_LAZ_395 - Codice Inframob: P23.0047-0066- 

CUP D69J21008610005, per un incremento pari a € 238.400,00 e pertanto per una spesa 

complessiva di € 320.000,00; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di prendere atto della documentazione relativa all’intervento di “Ricostruzione serbatoio 

Illica” nel comune di Accumoli (RI) - OOPP_F1_2021_LAZ_395 - Codice Inframob: 

P23.0047-0066- CUP D69J21008610005 trasmessa dal Comune di Accumoli, acquisita al 

Pagina  5 / 7

Atto n. A01295 del 26/06/2025



prot. n. 614560 del 11/06/2025, che si intende allegata e parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

3. di approvare l’importo complessivo dell’intervento che ammonta ad € 320.000,00, con 

necessità di copertura dell’incremento, pari a € 238.400,00, da richiedere al Commissario 

Straordinario, al fine di poter estendere l’area oggetto di consolidamento al versante 

sovrastante il serbatoio oggetto di miglioramento sismico;  

4. di approvare il Quadro Economico di raffronto, Allegato 1), alla presente; 

5. di trasmettere il presente atto al Commissario straordinario del Governo affinché provveda, 

con proprio decreto, al finanziamento dell’importo di € 238.400,00; 

6. di dare atto che, a seguito dell’emissione del decreto commissariale di cui al punto 

precedente, l’USR Lazio procederà ad un’unica richiesta di trasferimento fondi per 

complessivi € 320.000,00 di cui € 81.600,00 finanziati ai sensi dell’Ordinanza n. 129/2022, 

la quale include l’intervento in oggetto nell’Allegato A (Id 33) ed € 238.400,00 oggetto di 

richiesta, che si richiedono, tramite il presente atto, come stanziamento specifico da 

autorizzare mediante Decreto del Commissario Straordinario; 

7. di dare atto che la copertura finanziaria viene garantita dalle risorse trasferite dal 

Commissario Straordinario del Governo sulla contabilità speciale n. 6043 aperta presso la 

Tesoreria dello Stato di Roma e intestata a “V.C. PRES.REG.LAZIO D.L. 189-16”, 

istituita ai sensi dell’articolo 4 comma 4 del decreto-legge del 17 ottobre 2016 n.189 

“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

8. di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante 

https://usrsisma.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al tribunale competente 

entro i termini di legge. 

 

Il Direttore  

Ing. Luca Marta 

  

Pagina  6 / 7

Atto n. A01295 del 26/06/2025



Allegato 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

22%

IVA

22%

I

V

A

22%

A LAVORI       46.000,00 €     191.368,04 €     145.368,04 € 

A.1 Importo lavori soggetti a ribasso d'asta       45.080,00 €     185.606,04 €     140.526,04 € 

A.2 Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta            920,00 €         5.762,00 €         4.842,00 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE       35.600,00 €     128.631,96 €       93.031,96 € 

B.1
Lavori in economia comprensivi di IVA di legge (insieme agli imprevisti max 10% dei Lavori) 

(non più previsti)                  -   €                  -   €                  -   € 

B.2 Rilievi, Indagini, Accertamenti, Accatastamenti         2.500,00 €         9.200,00 €         6.700,00 € 

B.2.1 Rilievi e Accatastamenti         2.500,00 € 

B.2.2 Indagini geognostiche                  -   €         2.700,00 € 

B.2.3 Accertamenti ed analisi strutturali o specialistiche         2.500,00 €         4.000,00 € 

B.2.4 Altre spese tecniche - Espropri, asservimenti, occupazioni                  -   €         2.500,00 € 

B.3 Spese Tecniche       20.197,58 €       32.688,47 €       12.490,89 € 

B.3.1
APE (L.90/2013) 

(quando necessaria)                  -   €                  -   €                  -   € 

B.3.2 Spese tecniche progetto di fattibilità tecnico-economica compreso PSC preliminare         4.642,59 €         6.935,89 €         2.293,30 € 

B.3.3 Spese tecniche relazione geologica/relazione archeologica         1.908,00 €         2.500,00 €            592,00 € 

B.3.4 Spese tecniche progettazione esecutiva compreso CSP         5.674,28 €         8.477,20 €         2.802,92 € 

B.3.5 Spese tecniche direzione dei lavori e CSE         6.877,91 €       10.275,38 €         3.397,47 € 

B.3.6 Altre spese tecniche                  -   €                  -   €                  -   € 

B.3.7 Spese per collaudo         1.094,80 €         4.500,00 €         3.405,20 € 

B.3.8 Spese per Supporto RUP Verifica Progetto Esecutivo - Art. 15 c.6 del Dlgs 36/2023 (1%)                  -   €                  -   €                  -   € 

B.4 Allacciamenti ai pubblici servizi, oneri vari e autorizzazioni compresi bolli e iva di legge                  -   €         1.505,56 €         1.505,56 € 

B.5
Imprevisti dei Lavori (A) comprensivi di oneri per la sicurezza (max 10% Lavori) IVA 

ESCLUSA            920,00 €       19.136,80 €       18.216,80 € 

B.6 Accantonamento di cui all’art.60 co. 2 D.lgs. 36/2023 - Clausola revisione prezzi                  -   €         1.913,80 €         1.913,80 € 

B.7
Accantonamento di cui all’art.45 c.2 D. Lgs. 36/2023 e smi  - max 2% Lavori (A) Incentivi 

funzioni tecniche.            640,00 €         3.827,36 €         3.187,36 € 

B.8
Spese per pubblicità, gara, commissioni giudicatrici e ove previsto per opere artistiche (Legge 

717 del 1974 e ss.mm.ii.)                  -   €                  -   €                  -   € 

B.9 Contributo ANAC - ai sensi della Delibera n. 1121 del 29/12/2020                  -   €                  -   €                  -   € 

B.10 Cassa previdenziale di B.2.1 - B.2.3 - B.3 (spese tecniche) = 4%            731,58 €         1.567,54 €            835,96 € 

B.11 Cassa previdenziale di B.3.1 geometra = 5%             76,32 €                  -   € -           76,32 € 

B.12 I.V.A. Lavori (su A + B.6) 10% o 22%         4.600,00 €       42.100,97 €       37.500,97 € 

B.13 I.V.A. 22% B.2 + B.5 + B.6            763,31 €         6.655,13 €         5.891,82 € 

B.14 I.V.A. 22% Spese Tecniche su B.3 + B.10 + B.11         5.171,21 €         7.536,32 €         2.365,11 € 

C ECONOMIE DI GARA 	                  -   €                  -   €                  -   € 

C.1 Economie gara servizi tecnici                  -   €                  -   €                  -   € 

Tot

ale 81.600,00 €        320.000,00 €     238.400,00 €     

Importo 

DIP Importo QE Rimodulato Implemento

Ordinanza commissariale n. 129/2022, Id. 265 - Intervento di “Ricostruzione serbatoio Illica” nel comune di Accumoli (RI) - 

OOPP_F1_2021_LAZ_395 - Codice Inframob: P23.0047-0066- CUP D69J21008610005. 

Pagina  7 / 7

Atto n. A01295 del 26/06/2025


